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Digitalisierungsausschuss, 14.01.2021, öffentlich


Anfrage der FDP „Umsetzung der Ausstattungsoffensive des Landes

NRW in Bielefeld“


In der Dringlichkeitsentscheidung Nr. 203 vom 13.10.2020 wird die Verwaltung beauftragt, die Richtlinie des Landes NRW vom 28.07.2020

(BASS 11-02 Nr. ·36) über die Förderung von dienstlichen Endgeräten für Lehrkräfte an Schulen in Nordrhein-Westfalen unverzüglich umzusetzen.

In der dazugehörigen Verwaltungsvorlage mit der Drucksachennummer

11644/2014-2020 wird ein Ziel von 4.000 zu beschaffenden Geräten

gesetzt.


Wie viele der 4.000 Geräte wurden zum Zeitpunkt der Beantwortung dieser Anfrage bereits beschafft?


Zusatzfrage 1: Wie viele dieser Geräte sind bereits bei den Schulen angekommen? Beantwortung bitte in tabellarischer Form mit dem Namen der Schule, des Geräts und der jeweiligen Stückzahl.


Zusatzfrage 2: Die Anschaffung welcher Geräte ist für die nächsten zwei Jahre geplant? Beantwortung bitte in tabellarischer Form mit dem Namen der Schule, des Geräts und der jeweiligen Stückzahl.


Antwort der Verwaltung:


Mit der Richtlinie über die Förderung von dienstlichen Endgeräten für Lehrkräfte an Schulen in Nordrhein-Westfalen (BASS 11-02 Nr. 36) vom 28.07.2020 gewährt das Land den Kommunen finanzielle Mittel für die Ausstattung von Lehrkräften mit digitalen Endgeräten.


Bei der Zuwendung handelt es sich um eine Projektförderung, die als Festbetragsfinanzierung in Form eines Zuschusses den Schulträgern zur Verfügung gestellt wird. Das Land hat auf Antrag der Stadt Bielefeld vom 11.09.2020 eine Zuwendung in Höhe des für den Schulträger vorgesehenen Schulträgerbudgets von 1.734 Mio. € am 20.10.2020 gewährt.
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Der Richtlinie ist u. a. zu entnehmen, dass das Land bei Errechnung der Mittelverteilung die amtlichen Schuldaten des Jahres 2019/20 zugrunde gelegt hat. Aktuelle Lehrkräftezahlen des laufenden Schuljahres wurden damit bei der Mittelzuteilung nicht berücksichtigt. Somit war der Schulträger gehalten, mit dem zur Verfügung stehenden Budget eine möglichst hohe Anzahl Geräte zu beschaffen, um den Bedarf im laufenden Schuljahr zu decken und auch ggf. unterjährig noch einzustellende Lehrkräfte mit Geräten bedienen zu können.


Aus dem Förderprogramm hat die Verwaltung insgesamt 3.330 Tablets für die allgemeinbildenden Schulen und 762 Laptops für die berufsbildenden Schulen angeschafft.


Zusatzfrage 1:

Die Lehrerendgeräte sowie die Endgeräte für die Lehramtsanwärter/innen wurden weitestgehend ausgeliefert. Da das Land nachträglich eine Ausstattung von weiterem pädagogischem Personal des Landes (z. B.

Schulsozialarbeiter/innen und Sozialpädagogische Fachkräfte) mit landesseitig finanzierten Geräten ermöglichte, werden diese Geräte aus der zur Verfügung stehenden Reserve nachträglich an die Schulen geliefert. Eine entsprechende Bedarfsfeststellung in den Schulen läuft.

Die bisherige Verteilung der Geräte ist der Anlage zu entnehmen. Die genannte Gerätezahl je Schule entspricht der auf Anfrage von der Bezirksregierung Detmold im Oktober 2020 mitgeteilten Anzahl der Lehrkräfte und der Lehramtsanwärter/innen.


Zusatzfrage 2:

Die Beschaffungen sind vollständig erfolgt. Für im laufenden Schuljahr noch einzustellende Lehrkräfte und weiteres Landespersonal kann auf Anforderung der Schulen aus dem vorhandenen Restkontingent ausgeliefert werden solange der Vorrat reicht.

Weitere Beschaffungen innerhalb von zwei Jahren sind nicht möglich, das die Förderrichtlinie einer Zeitbeschränkung bis Sommer 2021 unterliegt und die vorhandenen Fördermittel vollständig eingesetzt wurden.
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Anlage:


 Schul-

form
Schulname

Anzahl

Geräte
Gerätetyp

FS Am Lönkert 20 Tablets

FS Ernst-Hansen-Schule 38 Tablets

FS Hamfeldschule 41 Tablets

FS Leineweberschule 23 Tablets

GE Friedrich-Wilhelm-Murnau-Gesamtschule 127 Tablets

GE Gesamtschule Quelle 95 Tablets GE Gesamtschule Rosenhöhe 102 Tablets GE Martin-Niemöller-Gesamtschule 160 Tablets GS Altenhagen 17 Tablets

GS Am Homersen 29 Tablets

GS Am Waldschlösschen 17 Tablets GS Astrid-Lindgren-Schule 26 Tablets GS Babenhausen 15 Tablets

GS Bahnhofschule 22 Tablets

GS Brake 38 Tablets

GS Brocker Schule 8 Tablets

GS Brüder-Grimm-Schule 18 Tablets GS Bückardtschule 19 Tablets

GS Bültmannshofschule 24 Tablets

GS Buschkampschule 20 Tablets

GS Diesterwegschule 17 Tablets

GS Dreekerheide 26 Tablets

GS Eichendorffschule 28 Tablets

GS Fröbelschule 23 Tablets

GS Frölenbergschule 17 Tablets

GS Hans-Christian-Andersen-Schule 29 Tablets

GS Heeperholz 17 Tablets

GS Hillegossen 13 Tablets

GS Klosterschule 19 Tablets

GS Martinschule 33 Tablets

GS Milse 21 Tablets

GS Oldentrup 14 Tablets

GS Osningschule 18 Tablets

GS Plaßschule 28 Tablets

GS Queller Schule 25 Tablets

GS Russheideschule 27 Tablets
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GS Stapenhorstschule 22 Tablets

GS Stieghorstschule 23 Tablets

GS Stiftsschule 22 Tablets

GS Sudbrackschule 35 Tablets

GS Südschule 15 Tablets

GS Theesen 17 Tablets

GS Ubbedissen 21 Tablets

 Schul-

form
Schulname

Anzahl

Geräte
Gerätetyp

GS Ummeln 19 Tablets

GS Vilsendorf 12 Tablets

GS Vogelruthschule 19 Tablets

GS Volkeningschule 32 Tablets

GS Wellbachschule 19 Tablets

GS Windflöte 13 Tablets

GSV Dornberg 19 Tablets

GSV Hellingskampschule 21 Tablets

GSV Wellensiek-Hoberge-Uerentrup II 7 Tablets

GSV Wellensiekschule 10 Tablets

GY Am Waldhof 87 Tablets

GY Brackweder Gymnasium 69 Tablets

GY Ceciliengymnasium 97 Tablets

GY Heepen 101 Tablets

GY Helmholtz-Gymnasium 105 Tablets

GY Max-Planck-Gymnasium 97 Tablets

GY Ratsgymnasium 76 Tablets

HS/RS Baumheideschule/Realschule am Schlehenweg 41 Tablets

HS/SEK Brodhagenschule/Sekundarschule Gellershagen 59 Tablets

RS Bosse-Schule 37 Tablets

RS Brackweder Realschule 70 Tablets

RS Gertrud-Bäumer-Schule 52 Tablets

RS Heepen 65 Tablets

RS Jöllenbeck 67 Tablets

RS Luisenschule 95 Tablets

RS Senne 54 Tablets

RS Theodor-Heuss-Schule 78 Tablets

RS/SEK Kuhloschule/Sekundarschule Königsbrügge 67 Tablets

WBK Abendgymnasium 36 Tablets

WBK Abendrealschule (Falkschule) 27 Tablets
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BK CSB Handwerk und Technik 72 Laptops

BK CSB Metall- u. Elektrotechnik 126 Laptops

BK CSB Wirtschaft u. Verwaltung 100 Laptops

BK Maria-Stemme-Berufskolleg 82 Laptops

BK Rudolf-Rempel-Berufskolleg 160 Laptops

BK Senne 88 Laptops

